una casa per loro servizio gratis 
e senza pagamento alcuno per pacto etc. et non aliter etc.
E finalmente procede di patto etc. che tutto lo marmo che vi vorrà per fare e 
scolpire la sudetta porta siano tenuti et obligati li sudetti di Amato insolidum 
ut supra, conforme in virtù del presente contratto si obligaro et obligano al 
detto monasterio per esso detta sua abbadessa stipulante, far venire in questa 
sudetta città di Catania e nella marina di essa cossì da detta città di Genua 
e suo territorio come dalla città di Messina nella quale al presente vi è parte 
di detto marmo a loro proprie spese, risico, pericolo e fortuna, senza che det-
to monasterio per lo viaggio e trasporto di detto marmo dalle sudetta città 
in questa sudetta città di Catania e nella marina di essa sia mai tenuto nè 
obligato a spendere cosa alcuna ex pacto etc., essendo che tutto detto marmo 
deve venire dalle sudetta città in questa sudetta città di Catania e sua ma-
rina a risico, pericolo e fortuna di detti maestri d’Amato insolidum ut supra 
stipulanti e non altrimente nè di altro modo per pacto etc. e solamente lo 
detto monasterio sia tenuto et obligato, conforme per esso s’obligò et obliga 
la detta abbadessa dicto nome stipulante alli detti di Amato insolidum ut 
supra stipulante, pagare solamente la raggione del portato di detto marmo 
dalla detta marina di questa sudetta città per insino alla casa dove detti di 
Amato insolidum ut supra doveranno lavorare e scolpire detta porta e non 
altrimente nè di altro modo per patto etc.
Con condizione e patto che, venuto e sbarcato che sarà dalle sudette città di 
Messina e sudetta città di Genua e  suo territorio tutto o parte di detto mar-
mo, allora et in tal caso sudetta abbadessa dicto nomine sia tenuta et obligata 
conforme in virtù del presente contratto si obligò et obliga, pagare lo prezzo di 
tutto lo sudetto marmo, o’ parte di esso secondo la quantità che sarà sbarcata 
nella sudetta marina di questa sudetta città alli sudetti di Amato insolidum 
ut supra stipulanti secondo l’asserzione di detti di Amato insolidum ut su-
pra stipulanti sopra le sudette onze quattrocentoventi come sopra stabilite, in 
pace etc. et in pecunia etc.
Ancora procede di patto etc. che lo detto monasterio sia tenuto  et obligato, 
conforme per esso in virtù del presente contratto si obligò et obliga la sudetta 
abbadessa, dicto nome stipulante, somministrare  di giorno in giorno alli det-
ti di Amato insolidum ut supra stipulanti tarì otto il giorno, cioè tarì quattro 
per ogn’uno di loro per loro sustentazione e manutenimento sopra le sudette 
onze quattrocentoventi come sopra stabilite e non altrimente, quando però 
faranno servizzo e di quando incominceranno a fare lo servizzo sudetto e non 
altrimente, in pace etc. et in pecunia etc.
Et fornita et assettata e murata che sarà tutta la sudetta porta del modo e 
forme che si è detto di sopra con l’assistenza di detti di Amato, e con il be-
neplacito di detto di Tedeschi stipulante e non altrimente nè di altro modo, 
allora et in tal caso sia tenuta et obligata la sudetta abbadessa dicto nomine 
stipulante, conforme in virtù del presente si obligò et obliga statim pagare alli 
detti di Amato insolidum ut supra stipulanti tutto il complemento di dette 
onze quattro cento venti di denari.
In pace etc. et in pecunia etc.
Altrimente in defecto delle cose sudette e qualsisia di esse, sia lecito alla detta 
abbadessa, dicto nomine stipulante, detto marmo comprarsi e detto servizzo 
farsi fare da altre qualsisia persone ad essa benviste a danni però, spese et in-
teressi di detti di Amato insolidum ut supra stipulanti, delli quali se ni habbia 
e debbia da stare e intendere allo semplice detto con giuramento di detta ab-
badessa dicto nomine stipulante e soi etc., da prestarsi in qualsisia foro, cor-
te, giudizio, tribunale o magistrato etiam incompetente e senza citazione di 
parte ex pacto etc. et non altrimente etc. Il quale sudetto giuramento habbia 
e debbia di havere sempre et ogni futuro tempo forza e vigore di probazione 
probata si come fosse stata facta, datis legitimis terminis a’ iure et  non iure-
quisitis, et non altrimente nè di altro modo, in virtù del quale sudetto giura-
mento per li sudetti danni, spese et interessi come sopra da verificarsi si possa 
e voglia ad instantia di detto monasterio e soi etc. procedere contra li detti 
di Amato in insolidum ut supra stipulanti e loro beni di ogni meglior modo 
etiam via executiva, giusta la forma dell’infrascritta generale obligazione con 
lo patto de non opponere etc. ex pacto etc. et non aliter etc.
Quae omnia etc., obligando propterea dicta abbadessa dicto nomine bona 
omnia predicti monasterii dictique de Amato insolidum ut supra bona eo-
rum omnia et personas ad omnia et singula damnos maxime viaticarum 
etc., renunciando privilego fori eorumque omni beneficio moratorie pro omni 
casui fortuito etc. refugio domus etc. cum iuramento. Item pragmatisque cum 
executione etc., iusta rithus etc. cum pot. variandi etc., in quolibet foro etc., 
maxime ex pacto in foro M. R. C. P. huius urbis et in civitatis regiae Messa-

nae huius Siciliae Regni cum destinatione algozirii consiliarii  et promodo 
coniunctiri vel et solvamur expenses et bona vendantur ad discursum etc., et 
quod non possint se opponere quem pria etc., iuraverunt etc., unde etc.
Testes reverendus sacerdos don Vincentius Chisari et Franciscus Pappalardo
Die decimo tertio aprilis sextae indictionis
Praesens coram nobis supradictus magister Joannes Maria de Amato hic 
nominatus in superiori contractu hic Catanae modo repertus, mihi notaro 
etc., sponte tenore praesentis fatetur cum iuramento habuisse et a’ supradicta 
reverenda suor Cesarea Maria Tornabene abbatissa supradicti monasterii 
Sanctae Agathae huius praedictea urbis , presente etc., cognita etc., unceas 
quinquaginta pecuniarum iusti ponderis renunciando etc.
Et sunt in compotum supradictarum uncearum quatricentarum viginti per 
dictum monasterium debitarum  dicto magistro Joanni Mariae supradicto-
que magistro Antonino de Amato eius filio ex causa supardicti stalei per eos 
capti a dicto monasterio virtute superioris contractus et non aliter etc., iura-
verun, unde etc., iuraverunt supradicti.
Die septimo decembris [.................] sextae indictionis.
Prasens coram nobis supradicti magister Joannes Maria et magister Antoni-
nus de Amato nominati in superiori contractu, mihi notaro cogniti, sponte 
etc., tenore praesentis fatetur cum iuramento habuisse e supradicta reveren-
da sorore Cesaria Maria Tornabene abbatissa supradicti monasterii San-
ctae Agathae huius praedictae urbis Catanae, presente, cognita etc., uncias 
dugentas quinquaginta unam pecuniarum iusti ponderis renunciando etc., 
et sunt in compotum supradictarum uncearum quatricentarum viginti per 
dictum monasterium debitarum dictis de Amato patri et filio ex causa su-
pradicti stalei per eos capti a dicto monasterio virtute superioris contractus 
et non aliter etc., et iuraverunt etc., unde etc.
Testes superdicti de Chisari et Pappalardo
Die duodecimo septembris octavae indictionis, millesimo sexcentesimo oc-
tuagesimo quarto.
Praesens coram nobis supradicti magister Joannes Maria de Amato et ma-
gister Antoninus de Amato, pater et filius nominati in superiori contractus, 
mihi notario cogniti, sponte tenore praesentis fatetur cum iuramento habu-
isse etc. a supradicta sorore Cesarea Maria Tornabene abbatissae supradicti 
monasterii Sanctae Agathae huius praedictae urbis Catanae, praesente etc., 
cognita etc., alias unceas centum et decem et novem pecuniarum iusti ponde-
ris, et hoc in diversis vicibus, solutionibus et partitae renunciando etc.
Et sunt pro integro complemento supradictarum  uncearum quatricentarum 
viginti stante quod aliae unceae tricentae et una fuerunt per dictam abba-
tissam solutae dictis de Amato stipulantibus virtute supradictarum promi-
xarum notarum in pede, et non aliter etc., quaequidem praedictae unceae 
quatricentae viginti sunt pro supradictis aliis totis dictarum uncearum 420 
per dictum monasterium  debitis dictis de Amato stipulantibus pro supradic-
to staleo supradictae ianuae marmoreae per dictos de Amato capto a dicto 
monasterio virtute superioris contractus et non aliter etc.
Et vice versa dicta abbatissa dicto nomine cum iuramento declaravit et de-
clarat fuisse et esse facta per dictos de Amato stipulantes dicto monasterio 
supradictam ianuam marmoream cum omnibus et singulis requisitis et aliis 
ac modo et forma contenta in dicto superiori contractu e quella essere sta-
ta assettata e posta nella porta della chiesa di detto monasterio conforme 
all’obligazione che detti di Amato fecero al detto monasterio in virtù del su-
periore contratto renunciando et non aliter etc.
Et propterea voluerunt tam dicta abbatissa quam dicti de Amato pater et 
filius dictum superiorem contractum fore et esse cassum et pro casso in quae 
nota facto est a me notaro infrascritto Francisco Pappalardo publico et a 
publico Catanae ob egritudinem notarii Principi Pappalardo authoris.
Unde etc., testes supradictus reverendus sacerdos don Vincentius Chisari et 
magister Lucianus Russo.
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DOCUMENTO N. 17.02
Staleum pro monasterio Sanctae Agathae contra Ignatium Pap-
palardo
Agli atti del notaio Francesco Pappalardo il 23 febbraio 1690 
(ASCT, 1°  vers. not., b. 997, c. 779 e segg.).